
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 72E41D5C

CUT: 219770-2024

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0074-2024-ANA-AAA.U-ALA.TAR

Tarma, 04 de noviembre de 2024
VISTO:
La solicitud con registro CUT Nº 219770-2024, presentado por don Walter Rubén Mayorca 
Medina, identificado con DNI. Nº 21089887, presidente del Comité de Usuarios de Agua 
Ataquero, titular de la licencia de uso de agua con Resolución Administrativa Nº 0909-2014-
ANA/ALA.TAR., sobre la aprobación de los Certificados Nominativos entregados a los 
integrantes del comité y,

CONSIDERANDO:
Que, de acuerdo a lo contemplado en el artículo 51º de la Ley Nº 29338 — Ley de Recursos 
Hídricos, las organizaciones titulares de licencias de uso de agua en bloque, emiten 
certificados nominativos que representan la parte que corresponde de la licencia a cada uno 
de sus integrantes;

Que, el artículo 78º del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, establece que los 
Certificados Nominativos se inscriben sin costo alguno en el Registro Administrativo de 
Derechos de uso de Agua y su inscripción es aprobada mediante resolución administrativa. 
Los Certificados Nominativos representan una parte de la asignación de agua del bloque y 
que corresponde a cada integrante, la cual otorga a sus titulares los mismos derechos y 
obligaciones que la licencia y está sujeta a las mismas causales de extinción en la ley;

Que, mediante Resolución Administrativa Nº 0909-2014-ANA/ALA.TARMA. se otorgó 
Licencia de uso de agua superficial con fines agrarios al bloque de riego Ataquero, 
perteneciente al Comité de Usuarios de Agua Ataquero, para aprovechar un volumen anual 
de agua de hasta 825,816.64 rn3, proveniente de (01) del rio Palcamayo; para una extensión 
de 85.92 hectáreas bajo riego, dentro del bloque que se encuentra ubicado en las 
coordenadas UTM: 1) E-425252, N-8746990, 2) E-425252, N-8748529, 3) E-426590, N-
8748529, 4) E426590, N-8746990 en el sistema Datum WGS 84 Zona 18 L Sur, ubicado 
políticamente en el distrito de Acobamba, provincia de Tarma, departamento Junín.

Que, según el Informe Nº 0139-2024-ANA-AAA.U-ALA.TAR/JPC., dicho profesional, 
concluyó que el comité de usuarios de agua Ataquero, cumplió con los requisitos, por lo 
tanto, resulta procedente aprobar los Certificados Nominativos de uso de agua con fines 
agrarios del Bloque de Riego Ataquero, del Comité de Usuarios de Agua Ataquero.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 72E41D5C

SE RESUELVE:
Artículo 1º.- Aprobar, los Certificados Nominativos de los integrantes del Bloque de Riego 
Ataquero, del Comité de Usuarios de Agua Ataquero, perteneciente al Sub sector Hidráulico 
Rio Palcamayo, de la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Tarma.

Artículo 2º.- Inscribir, los Certificados Nominativos en el Registro Administrativo de Derechos 
de Uso de Agua, de acuerdo a:

COMITÉ DE USUAROS DE AGUA ATAQUERO
BLOQUE DE RIEGO ATAQUERO

Del usuario Del predio
No de 

Certifica
do 

Nominati
vo

Apellidos y nombres DNI/RUC 
N•

Nombre del 
Predio

Unida
d 

catastr
al

Nombre del 
canal de 

servicio o 
abastecimie

nto

Área 
Bajo 
Rieg

o 
(ha)

Bloque de Riego Ataquero

Volumen 
anual 

asignado 
de hasta 
(m3/año)

1 Arrieta Mendizabal, María Inés 8781772 Callupe SD Cotosh 0.15 1468.63
2 Arrieta Mendizabal, María Ines 8781772 Pucloj SD Cotosh 0.31 2937.26

3 Asto Sánchez, Adriana Erika 4126867
7 Batan SD Cotosh 0.38 3695.61

4 Calderón Salcedo, Esteban 
Pedro

2108877
7 Garpo SD Cotosh 0.19 1835.79

5 Chancan Jara, Rolando 
Benjamín

2108830
1 Baratilla SD Cotosh 0.21 1975.31

6 Contreras Sánchez, Alicia 
Antonieta

4311102
7 Marca Marca SD Cotosh 0.01 89.34

7 Contreras Sánchez, Alicia 
Antonieta

4311102
7 Ana Ago SD Cotosh 0.02 184.78

8 Contreras Sanchez, Alicia 
Antonieta

4311102
7 Lirio SD Cotosh 0.08 739.12

9 Contreras Sanchez, Alicia 
Antonieta

4311102
7 Cajón SD Cotosh 0.23 2202.95

10 Diaz Luna, Ketty Glenda 4175582
7 Andora SD Cotosh 0.23 2202.95

11 Dionisio Suasnabar, Edith Silva 2112264
0 Andorra SD Cotosh 0.17 1652.21

12 Echia Mandujano, Ezequiel 
Macario

2109340
1 Lourdes SD Cotosh 0.08 734.32

13 Echia Mandujano, Ezequiel 
Macario

2109340
1 Huiro SD Cotosh 0.15 1468.63

14 Encarnación Timoteo, Juan 
Huber

4113759
0 Catalina SD Cotosh 0.18 1710.96

15 Espinoza Estrella, Clemencia 
Genoveva

2108964
3 Marcelita SD Cotosh 0.02 183.58

16 Estrella Caballero, Fermín Oscar 2112279
9 Shihualco SD Cotosh 0.04 367.16

17 Estrella Caballero, Fermín Oscar 2112279
9 Loma SD Cotosh 0.19 1835.79

18 Faura Trujillo, Ana Luisa 
Gabriela 6748573 Parcahuasi SD Cotosh 0.42 4038.74

19 Galarza Rosales, Miguel Ángel 2109355
4 Condor Tana SD Cotosh 0.04 367.16

20 Galarza Rosales, Miguel Ángel 2109355
4 Morales SD Cotosh 0.04 367.16

21 Galarza Rosales, Miguel Ángel 2109355
4 Loma SD Cotosh 0.31 2937.26

22 Huachhuaco Timoteo, Edgard 
Miguel

4090943
3 Chihuampata SD Cotosh 0.38 3671.58



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 72E41D5C

23 Huancas Sanchez, Pamela 
Karina

4653962
6 Morales SD Cotosh 0.08 734.32

24 Huancas Sanchez, Pamela 
Karina

4653962
6 Tauripampa SD Cotosh 0.08 734.32

25 Huancas Sanchez, Pamela 
Karina

4653962
6 Pedregal SD Cotosh 0.15 1468.63

26 Huancas Sanchez, Wilson 4374642
7

Guindaspamp
a SD Cotosh 0.19 1835.79

27 León Alvan, Humberto Teodosio 4315859
0 Espinoza SD Cotosh 0.1 995.46

28 León Alvan, Humberto Teodosio 4315859
0 Huayloma SD Cotosh 0.34 3302.04

29 León Alvan, Humberto Teodosio 4315859
0 Ventayu Cs SD Cotosh 0.94 9033.85

30 León Vega, Arnaldo Teodosio 6474643 Esperanza SD Cotosh 0.05 457.62
31 León Vega, Arnaldo Teodosio 6474643 Mone Monte SD Cotosh 0.09 895.26
32 León Vega, Jose Luis 8258102 Chilcapuquio SD Cotosh 0.2 1962.71

33 León Vega, Jose Luis 8258102 Chiquishuarlat
o SD Cotosh 1.33 12750.56

34 León Vega, Maria Antonieta 8250587 Chalet SD Cotosh 0.15 1448.48
35 León Vega, Maria Antonieta 8250587 Hogoy loma SD Cotosh 0.44 4182.5

36 López Zambrano, Carolina Nora 2107548
7

Cuarto 
potrero SD Cotosh 0.76 7343.16

37 Luna De Perez, Justina Maria 2108881
0 Parcahuasi SD Cotosh 0.76 7343.16

38 Luna Navarro, Delia Bertha 2108880
0 Capellania SD Cotosh 0.38 3671.58

39 Mandujano Mancilla, Pedro 2109214
0 Garpo SD Cotosh 0.19 1835.79

40 Mayorca Medina, Walter Ruben 2108988
7 Ataquero SD Cotosh 0.23 2202.95

41 Medina Loja, Daria Hilda 2108847
2 Marticho SD Cotosh 0.15 1468.63

42 Medina Loja, Daria Hilda 2108847
2 Churupata SD Cotosh 0.15 1468.63

43 Medina Loja, Daria Hilda 2108847
2 Churupata SD Cotosh 0.15 1468.63

44 Medina Orellano, Rosa 
Rosalvina

4062679
2 Parcahuasi SD Cotosh 0.23 2202.95

45 Morales Vilchez, Jose Deyvis 4720385
5 Andora SD Cotosh 0.15 1468.63

46 Navarro Chancan, Antonio 
Deodoro

2108917
9 Andorra SD Cotosh 0.76 7343.16

47 Navarro Chancan, Jesus Alfonso 2109228
4 Andorra SD Cotosh 0.38 3671.58

48 Navarro Montes, Melvi Edith 4107364
1 Shihualco SD Cotosh 0.15 1468.63

49 Navarro Ore, Olinda Susana 4457045
8 Churupata SD Cotosh 0.08 734.32

50 Navarro Ore, Olinda Susana 4457045
8 Hierva Buena SD Cotosh 0.15 1468.63

Hiervabuena51 Navarro Ore, Olinda Susana 4457045
8 Andorra SD Cotosh 0.15 1468.63

52 Navarro Ore, Olinda Susana 4457045
8 Churupata SD Cotosh 0.18 1756.97

53 Ochoa Salcedo, Fabian Luis 2109289
4 Parcahuasi SD Cotosh 0.38 3671.58

54 Pizarro Chancan, Vilma 2109310
8 Ataquero SD Cotosh 0.15 1468.63

55 Pizarro Chancan, Vilma 2109310
8 Ataquero SD Cotosh 0.15 1468.63



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 72E41D5C

56 Pizarro Suere, Clorinda Vilma 2106789
3 Esperanza SD Cotosh 0.05 480.57

57 Pizarro Suere, Clorinda Vilma 2106789
3 Acocancha SD Cotosh 0.08 734.32

58 Pizarro Suere, Clorinda Vilma 2106789
3 Pacchauran SD Cotosh 0.08 734.32

59 Pizarro Suere, Clorinda Vilma 2106789
3 Manzanauran SD Cotosh 0.11 1101.47

60 Pizarro Suere, Clorinda Vilma 2106789
3 Abanciorajra SD Cotosh 0.15 1460.94

61 Pizarro Suere, Clorinda Vilma 2106789
3 Cajon SD Cotosh 0.15 1468.63

62 Pizarro Suere, Clorinda Vilma 2106789
3 Pascacio SD Cotosh 0.15 1468.63

63 Ramirez Mendizabal, Nestor 
Jhonny

4690021
4 Huerta SD Cotosh 0.08 734.32

64 Ramirez Mendizabal, Nestor 
Jhonny

4690021
4 Batan SD Cotosh 0.15 1468.63

65 Reynoso Navarro, Kenin Antonio 4681112
7 Chiwampata SD Cotosh 0.42 4038.74

66 Rodriguez Aguirre, Eddie 
Alexssandre

7025247
9 Rumichacra SD Cotosh 0.11 1101.47

67 Rosales Mendizabal, Haydee 
Raquel

1980415
6 Baratilla SD Cotosh 0.15 1468.63

68 Rosas Mendizabal, Maria 
Magdalena

2107534
8 Solorzano SD Cotosh 0.18 1701.23

69 Sanchez Porras, Juliana Felicia 2108817
7 Andorra SD Cotosh 0.38 3671.58

70 Sanchez Yauri, Olinda Justina 2108961
0 Parcahuasi SD Cotosh 0.08 734.32

71 Suasnabar Rosales, Elmer 
Yonev

4056788
1 Ataquero SD Cotosh 0.15 1468.63

72 Suasnabar Sanchez, Mauro 
Aurelio

2108443
4 Ataquero SD Cotosh 0.45 4288.4

73 Torres Arrescurrenaga, Marlon 
Obed

1078416
4 Amable maría SD Cotosh 7.54 72445.42

74 Yaicate Nashnato, Gena Rosa 4452045
8 Churupata SD Cotosh 0.08 734.32

75 Yaicate Nashnato, Gena Rosa 4452045
8 Hiervabuena SD Cotosh 0.15 1468.63

76 Yaicate Nashnato, Gena Rosa 4452045
8 Hiervabuena SD Cotosh 0.15 1468.63

77 Yaicate Nashnato, Gena Rosa 4452045
8 Churupata SD Cotosh 0.18 1756.97

Artículo 3º.-Notificar la presente Resolución al Comité de Usuarios de Agua Ataquero del 
ámbito del Sub Sector Hidráulico Rio Palcamayo, Junta de Usuarios del Sector Hidráulico 
Tarma, con conocimiento a la Dirección de Administración de Recursos Hídricos (DARH) 
Autoridad Administrativa del Agua Ucayali (AAA. U) conforme a Ley www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

BIENVENIDO ATOCHE VALLADOLID
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA TARMA

http://www.ana.gob.pe/

	RANGE!B2

		2024-11-05T13:20:36+0000
	ATOCHE VALLADOLID Bienvenido FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




